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1 Úvod

Život každého z nás je spjatý se sexualitou. Obecně se o ní předpokládá,

že je výchozím bodem reprodukce nejen člověka jako lidského druhu, ale také

jeho společnosti. Odtud sexualita není jen záležitostí intimity a soukromí, ale je

také věcí veřejnou spojenou s celou řadou sociálních pravidel a norem majících

v zorném poli určité imperativy. Jedním z nich je heterosexuální model, který

normuje životy lidí, kteří se tomuto modelu vymykají (srov. např. Giddens 1996:

126). Týká se to především homosexuality. Pokud někoho označíme za

homosexuála, stává se toto označení dominantním a většina jeho činů je

rámcována jeho homosexualitou. To se promítá i do navazování možných

partnerských vztahů či erotických kontaktů. V okamžiku, kdy u jedince dojde

k uvědomění si své homosexuální orientace, stává se pro něj hledání partnera

stejného pohlaví legitimní, protože takové chování je v souladu s chápáním sebe

sama jako neheterosexuální osoby (Simon, Gagnon 1967: 177-182).

Přetrvávající pohled na navazování vztahů a vytváření párů vychází

z předpokladu, že pár je reprodukční jednotka, základ domácnosti a rodiny. Tato

genderovaná kulturní očekávání iniciují rovněž to, kdo je a kdo není vhodným

partnerem (Možný 2002: 115). V případě homosexuality je to problematičtější,

protože jakákoli snaha o vytvoření takového vztahu je v kontextu

heterosexuálního modelu spojena s rizikem atakování a zpochybňování

heterosexuality dotyčného interagovaného jednotlivce a stejně tak normovaného

rodinného ideálu. V kontextu těchto rizik je pak otázkou této práce, jakým

způsobem homosexuálové navazují vztahy, s jakými problémy se při tom potýkají

a k čemu tyto problémy odkazují nebo s čím souvisí. Konkrétně mě bude zajímat,

jak homosexuálové vnímají prostředí LGBT+ klubů jako institucionalizovaného

prostoru k možnému seznámení a dále chci zjistit, jakou roli hrají v životech

homosexuálů seznamovací aplikace a sociální sítě, jejichž význam v možnostech

prvotního vyjednávání své identity a následného hledání partnerů za poslední

desetiletí výrazně vzrostl.
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Práce se skládá ze tří hlavních částí – teoretické, metodologické

a empirické. V teoretické části vymezuji pro práci klíčové termíny. Nejdříve

se věnuji legalitě homosexuality, protože existují společnosti, ve kterých je

homosexualita nepřípustná, a to se podstatným způsobem promítá do možností

navazování vztahů. Dalším klíčovým termínem je coming out. Nejenže je to

proces uvědomění si odlišné sexuální orientace (vnitřní coming out) a případného

obeznámení okolí s touto skutečností (vnější coming out), ale je to také proces,

který se promítá do možných způsobů navazování vztahů (Simon, Gagnon 1967:

177-182). Navazování vztahů je v tomto případě představené jako proces, který

vede od porozumění sama sobě k uvědomění si, že je někdo v zorném poli

(erotické) touhy a k následnému vymýšlení strategií na seznámení.

Dále vymezuji online a offline prostředí. Posledním klíčovým termínem je

hypersexualita, která je nejvíce spojovaná s představami o sexuálním

chováním homosexuálních mužů, k jejichž stereotypizaci sociální sítě přispívají

výrazným způsobem.

Metodologická část práce obsahuje kapitoly věnující se metodám a etice

výzkumu. Pro jeho realizaci jsem použila polostrukturované rozhovory, které

jsem uskutečnila se čtyřmi respondentkami a jedním respondentem, kteří patří

do kategorie lesba nebo gay. Slovo kategorie používám záměrně, neboť jsem při

rozhovoru s jednou z respondentek narazila na problém s tímto označením.

Problém se opírá o již výše zmíněnou teorii rámcování – nepřemýšlí o sobě jako

o lesbě, nýbrž jako o člověku, ženě a skutečnost, že se jí líbí ženy, nemá

charakterizovat její osobu (srov. např. Simon, Gagnon 1967: 177-182).

Poslední část je postavená na datech, která jsem získala z rozhovorů.

Skládá se z pěti různých příběhů respondentů, ve kterých věnuji pozornost

zejména navazování vztahů. V závěru práce je komparace všech příběhů, na

jejichž základě se snažím identifikovat základní rysy problematiky navazování

vztahů respondentů podle dílčích témat zabývajících se coming outem,

možnostmi navázání vztahu, utvářením vztahu, zkušenostmi se seznamkami

a sociálními sítěmi a vnímáním LGBT+ klubů.
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2 Teoretická část

2.1 Homosexualita v kontextu sociologie

Jakkoliv bychom se s homosexuální praxí mohli setkat v minulosti, dosud

je na ni nahlíženo jako na něco, co se vymyká zažité heteronormativitě (srov.

např. Kitzinger 2005: 221). Homosexuálové se nadále mohou setkávats fyzickým

i psychickým násilím a předsudky. Uvědomují si, že na ně někteří členové

společnosti mohou nahlížet negativně, a to velmi ovlivňuje jejich životy (Giddens

1999: 126).

Obecně jsou považováni za devianty. Stigmatizovány jsou takové

vlastnosti, které člověka v určitém směru znevýhodňují. Podle míry viditelnosti

dělí Erving Goffman (2003) vlastnosti na diskreditující, ty jsou viditelné pouhým

okem a na diskreditovatelné, které nejsou na první pohled viditelné. Dále

rozděluje stigma na tři typy. Prvním typem stigmatu je viditelná tělesná vada. Do

druhého typu zařazuje vady charakteru, mezi které patří například

nezaměstnanost, alkoholismus, duševní poruchy a homosexualita. Mezi poslední

typ stigmat, které nazývá kmenové, řadí stigma rasy nebo náboženství. Jestliže

má někdo viditelnou tělesnou vadu, je to neodlučitelná součást jeho života

a ostatní lidé se k tomu tak staví. Pokud se někdo potýká například s některou

z vad charakteru, je diskreditovatelný. Tento člověk musí v každodenních

interakcích regulovat informace a chování, tedy vyjednávat svou identitu, pokud

nechce, aby byla jeho vada odhalena (Goffman 2003: 54).

Stigmatizace se vyskytuje všude, kde existují nějaké normy a pravidla. Ve

chvíli, kdy se někdo od zažitých norem a pravidel odkloní, označíme ho za

devianta a vytváříme si o něm předsudky (Goffman 2003: 145). Alkoholikovi

můžeme připisovat špatné dětství nebo životní tragédii, o homosexuálovi

si můžeme myslet, že zneužívá malé chlapce a podobně. Stigmatizovaný může

své stigma přijmout nebo se ho může pokusit odstranit. Erving Goffman (2003)

udává příklad fyzicky znetvořeného člověka, který podstoupí plastickou operaci

tak, aby naplňoval očekávanou normu. V tomto smyslu homosexuálně

orientovaní lidé své stigma mohou přijmout a více či méně se za něj stydět. Dále
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mohou například navštívit psychiatra a doufat, že je vyléčí. Také mohou svou

sexuální orientaci tajit před okolím nebo ji popřít a chovat se podle daných

heterosexuálních norem (Goffman 2003: 17-18) úzce spjatých především

s normativem reprodukce, a to navzdory tomu, že různé formy antikoncepce

sexualitu a reprodukci oddělují podobným způsobem jako v případě

homosexuality. V návaznosti na heterosexuální normy je důležité zmínit, že

v krajních případech tyto normy mohou vymezit homosexuální chování jako

nelegální.

2.1.1 Legalita homosexuality

Homosexualita je ve velké části světa normována. Závaznost těchto

norem se může promítnout i do stávajícího právního systému, který

homosexualitu může vymezit jako nelegální akt, za který mohou hrozit velmi

vysoké tresty vymezující homosexualitu jako nelidskou či odporující kritériím

lidství. Například v africké Gambii hrozí homosexuálům až doživotní trest, trestu

předchází vyslýchání a mučení (Amnesty International 2014). Minulý rok přijala

země několik doporučení zaměřených na svobodu projevu a platnost Úmluvy

proti mučení, která se však nevztahuje na homosexualitu (Amnesty International

2020). Čečensko, autonomní stát patřící pod Ruskou federaci, dlouhodobě

nehumánně trestá homosexuály – mučí je a někteří při mučení umírají (Amnesty

International 2019). V některých zemích USA, jako například Florida, je

homosexualita doposud považovaná za sodomii (Homodomov 2006).

V České republice homosexualita není trestná. Nicméně legalita

homosexuálního partnerství není rovnocenná heterosexuálním párům. Od roku

2006 je umožněno stejnopohlavním párům uzavírat tzv. registrované partnerství,

které však není rovno manželství. Registrované partnerství je totiž z právního


[…]


orientace někoho jiného. Z tohoto důvodu se 3 respondenti poprvé seznámili

se svým protějškem přes internet a někteří v tom pokračují doposud. Aneta

seznamovací aplikace ani sociální sítě k navazování vztahů nikdy nepoužila,

nemá problém komunikovat s ostatními lidmi na jakékoli téma a seznamovat se.

Viktorie seznamky používá, nikoli však za účelem si někoho najít. Upřednostňuje

osobní seznámení. Pokud jde o utváření vztahů v offline prostředí, své možnosti

vnímají 3 respondenti jako menší oproti možnostem, jaké by měli, kdyby byli

heterosexuální. Aneta a Jana si myslí, že jejich možnosti by se se změnou jejich

sexuální orientace nezvýšily.

Každý z respondentů má zkušenost s některým z následujících

způsobů navázání vztahu, a to přes internet, skrze jinou osobu či uvnitř komunity.
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Aneta, Filip a Jana mají zkušenost s navázáním vztahu s pomocí jiné osoby.

Helena, Filip a Jana mají zkušenost s navázáním vztahu přes internet. Online

prostředí vnímají jako vhodné k navázání vztahu, a přestože se Helena s Filipem

na internetu setkali i s nevhodnými zprávami a nabídkami, považují seznamování

přes internet nebo s pomocí jiné osoby jako jediný možný způsob navázání

trvalého vztahu. Hledání takového vztahu na internetu může být snahou

některých gayů a leseb se emancipovat na existující stereotypizaci homosexuálů

a vytvářet trvalejší vztahy za využití sociálních sítí. Seznamování se uvnitř

komunity je do značné míry riskantní, protože se mnoho osob navzájem zná,

a to může vést ke ztrátě soukromí.

LGBT+ kluby jsou všemi respondentkami vnímány jako přátelské

prostředí, ve kterém je nikdo nesoudí. Zároveň je toto prostředí všemi

respondenty považované za ne příliš vhodné k navázání dlouhodobého vztahu.
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5 Závěr

Mým cílem bylo zjistit, jakými způsoby respondenti navazují vztahy,

s jakými problémy se při tom potýkají a k čemu tyto problémy odkazují

nebo s čím souvisí. Zrealizovala jsem 5 polostrukturovaných rozhovorů na jejichž

základě je postavená analytická část práce. V této části umožňuji čtenářům

nahlédnout do životních příběhů čtyř respondentek a jednoho respondenta.

Prvním velkým tématem analytické části je coming out a uvědomění si, že

subjektem touhy může být osoba stejného pohlaví. Zaznamenala jsem kratší

časový úsek mezi vnitřním a vnějším coming outem u mladších respondentů,

přičemž se udává, že tento proces trvá průměrně sedm let. Sexuální orientace je

objevována mezi desátým až sedmnáctým rokem života a po jejím objevení trvá

až několik let, než ji jedinec přijme a řekne o tom ostatním. V přijmutí vlastní

homosexuální orientace hraje velkou roli míra heteronormativity a stigmatizace

okolí (Aktuálně.cz 2019). Dle mého názoru může mít na tento posun velký vliv

vznik organizací podporujících LGBT+ osoby, které šíří osvětu o této

problematice a tolerantnější pohled společnosti na problematiku subkultury

neheterosexuálních osob.

Dále jsem se věnovala tomu, co si respondenti myslí o svých možnostech

k nalezení partnerů a také tomu, jak se jim podařilo své partnery najít. Někteří si

myslí, že mají stejné možnosti, jako všichni ostatní. Jiní si myslí, že jejich

možnosti jsou daleko menší. Otázkou je, jak velkou roli v tom hraje jejich

sebevědomí. Nikdo z respondentů sám od sebe sice neoslovil někoho, o kom by

předem nevěděl, že je homosexuálně orientovaný, ale předchozí znalost

sexuální orientace dotyčné osoby není vždy podmínkou k jejímu oslovení.

Z vlastních kruhů homosexuálních přátel znám i takové, kterým nedělá problém

oslovit kohokoli, ale souvisí to právě s jejich sebevědomím.

Posledními důležitými tématy jsou seznamky, sociální sítě, LGBT+

komunita a kluby. Seznamky a sociální sítě jsou vhodným nástrojem jak pro

hledání dlouhodobých vztahů, tak pro jednotlivce hledající nezávislý sex. Dalším

způsobem navazování vztahů je hledání partnerů uvnitř komunity. Komunita je
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uzavřená skupina osob, které se často navzájem znají a sdílí informace o svých

členech, což může vést ke ztrátě soukromí daného páru a nefunkčnosti jejich

vztahu. LGBT+ kluby má většina respondentů spojené se zábavou či svobodou,

ale také se stereotypem hypersexuálních osob, které je navštěvují (srov. např.

Giddens 1996: 129). Ačkoli se mluví spíše o hypersexualitě homosexuálních

mužů, vyskytuje se i mezi lesbickými ženami.

Mým cílem nebylo udělat závěr pro celou komunitu gayů a leseb, mohu

ale poukázat na to, že oslovení respondenti se při hledání partnerů potýkají se

specifickými problémy, které jsou pro heteronormativní společnost do značné

míry neviditelné. Z tohoto důvodu považuji za důležité nadále věnovat pozornost

problematice navazování vztahů homosexuálních mužů a žen.
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7 Resumé

The aim of the bachelor’s thesis is to find out, how gays and lesbians

establish relationships, what difficulties do they face, what do these problems

refer to or are related to. I have conducted five semi-structured interviews with

four women and one man who identify themselves as homosexuals. Based on

the talks, I carried out a thematic analysis, in which I focus on the coming out and

subjects of desire, on possibilities of establishing a relationship and its forming,

on experiences with dating sites and social networks and on perceptions of the

LGTB+ clubs. The respondents meet frequently on the Internet, through mutual

friends or within the community. Bringing people into contact within the

community seems to be the most problematic way, because the closeness of the

community causes people to know each other and lose their privacy.