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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce je vymezen v úvodní kapitole jako hledání odpovědí na otázky: “jakým způsobem
homosexuálové navazují vztahy, s jakými problémy se při tom potýkají a k čemu tyto problémy
odkazují nebo s čím souvisí. Konkrétně mě bude zajímat, jak homosexuálové vnímají prostředí
LGBT+ klubů jako institucionalizovaného prostoru k možnému seznámení a dále chci zjistit, jakou roli
hrají v životech homosexuálů seznamovací aplikace a sociální sítě, jejichž význam v možnostech
prvotního vyjednávání své identity a následného hledání partnerů za poslední desetiletí výrazně
vzrostl.” (str. 1)

Na závěr teoretické části dochází k určitému zúžení výzkumných otázek (str. 11-12) do čtyř témat,
které následně rámují praktickou část práce.

Cíl práce byl splněn pouze částečně.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Práce je proporčně vyvážena, neobsahuje žádné přílohy.

U první kapitoly nazvané homosexualita v kontextu sociologie bych očekávala přehled sociologického
uchopování a zkoumání homosexuality, ale autorka zde představuje téma stigmatizace a legality.
Stručné představení pojetí stigmatu od E. Gofmana a legalita homosexuality a její vztah ke strategiím
seznamování.

Popis provedené metodologie je velmi stručný, nevíme proč autorka považuje polostrukturované
rozhovory za nejlepší možnou volbu. Chybí popis přípravy na rozhovor. U polostrukturovaných
rozhovorů je standardně rozpracováván interview guide, který k práci není přiložen. U analýzy se
dozvíme pouze vymezená témata, vyplývající z předchozí části ale samotný postup analýzy nikoli.
Výběr participantů a participantek je veden po ose vlastních přátel a pomocí techniky nabalování. Je
zmíněna jeho zásadní slabina, ale reflexe a snaha o její řešení již není jak součástí text, tak také
nebyla součástí vlastní práce při výběru participujících osob.

Další část nesoucí název analytická část je v podstatě přehledem předem připravených autorčiných
témat u jednotlivých participantek a participanta výzkumu a ani následující kapitola nazvaná
Komparace výsledků (str. 32-33) analýzu nepřináší. Pouze znovu, ale ve velmi stručné verzi shrne již
řečené z hlediska 4 zvolených témat. Naopak působí nadbytečně už jen z toho důvodu, že
občasnému srovnávání se autorka nevyhýbá už v předchozích kapitolách. Souhrnně tato část
neprezentuje analýzu ani výsledky, ale převypráví vyjádření participantek/a výzkumu.

Až závěr předvede ve zvolených tématech určitou analytickou práci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev odpovídá úrovni bakalářské práce. Odkazy na literaturu jsou většinou správné s
menšími nedostatky: U rozhovoru ze serveru aktuálne.cz chybí odkaz, v kapitole Metodologie je
nevhodně zasazen odkaz na literaturu - Mišovič 2019 pravděpodobně sloužil jako zdroj pro přípravu u
zvolené metody (nahrávání, přepis a následná práce s přepisem), ale neformuloval témata analýzy,
která si autorka zvolila (str. 13).

Citace nejsou vždy v textu vhodně využívány. Jednak nejsou vždy provázané s okolním textem, pokud
jsou je to často stylem, že autorka pouze zopakuje již řečené v citaci. Dále citace slouží jako “vata”,
která má vyplnit text nebo důkaz toho, že nám to participant či participantka opravdu sdělila, viz
například str. 31, kdy autorka prezentuje vyjádření jedné z participantek k tématu Seznamky a sociální
sítě (podobně str. 18):

“Viktorie sice používá seznamovací aplikace, ale nikdy tam nikoho nehledala, upřednostňuje osobní
seznámení. Seznamky používá hlavně ze zvědavosti, zajímá ji, jací lidé tam jsou a jakým způsobem
se vyjadřují.

VJ: Použila jsi někdy seznamku?

„Použila.“

VJ: A seznámila jsi se tam s někým?

„Ne (smích).“ “

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):

Předkládaná práce je velmi popisného charakteru. Sama autorka to shrnuje v závěrečné kapitole: “V
této části umožňuji čtenářům nahlédnout do životních příběhů čtyř respondentek a jednoho
respondenta.” (str. 34). Otázkou je, zda toto “nahlédnutí” je to, co by mělo definovat kvalitní
závěrečnou práci. Z mého pohledu nikoli. Nicméně práci považuji za obhajitelnou.

Slabinou práce je kvantitativní terminologie využívaná v práci, která reprezentuje nedostatečnou
orientaci v kvalitativním výzkumu. Tato neukotvenost začíná označením participantů a participantek za
respondenty a respondentky (což ale v českém prostřední není výjimkou a samo o sobě by to
neznamenalo takový problém), prezentování “výsledků “či vedení výzkumu pro ověřování vlastních
předpokladů (bez jakéhokoliv zapojení vlastní sebereflexe). Viz. str. 11: Předpokládám, že lesby a
gayové vnímají své šance na seznámení jako menší oproti šancím, které mají heterosexuálové. Dále
si kladu za cíl ověřit, zda neheterosexuálové upřednostňují k navazování vztahů online prostředí, a to
hlavně při své vůbec první zkušenosti s kontaktováním jiné osoby. V poslední řadě předpokládám, že
LGBT+ kluby jsou vnímány lesbami a gayi jako hypersexualizované prostředí nevhodné k nalezení
stálé partnerky či stálého partnera.” (str. 11 - 12).

Ačkoli autorka uvádí, že si je vědoma, že její vzorek “není natolik reprezentativní”, tudíž nechce závěry
zobecňovat, ale chce “odhalit problémy, se kterými se respondenti potýkají a zjistit s jakými dalšími
faktory tyto problémy souvisejí” (str. 12), dojem z práce je spíše opačný. K tomuto nastavení si autorka
měla zvolit jinou metodologii.

Zejména proto, je pro mne sporné naplnění cíle, neboť odevzdaný text mne nepřesvědčil, že autorka s
dostatečným respektem k autonomii participujících zjišťovala jak …, ale spíše ověřovala své
předpoklady.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

V práci uvádíte, že pro vás bylo obtížné najít pro rozhovory homosexuální muže a zároveň uvádíte, že
jste se při hledání participantů a participantek výzkumu využívala osobní sítě a techniku nabalování. V
momentě, kdy jste věděla, že je pro vás obtížné získat do výzkumu homosexuální muže, jakou jinou
strategii jste zkusila?

http://xn--aktulne-kwa.cz

Zvolila jste si polostrukturovaný typ rozhovoru, tento typ rozhovoru běžně vyžaduje zpracování
interview guide nebo alespoň pečlivější přípravu základní osy rozhovoru s možnými rozvíjejícími
dotazy, abyste byla připravena při rozhovoru, co nejlépe zapojila tzv. sondování. V práci vaše příprava
není přiložena, proč? Jak vypadala?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Dobře
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